
発行/和泉市立総合医療センター 地域連携センター（毎月1回発行）
電話/直通 0725-41-3150 代表 0725-41-1331
FAX/直通 0725-41-2513

令和8年2月 No.221

地域連携センターだより地域連携センターだより

令和7年12月13日(土)、和泉市立総合医療センターの講堂に於いて、 『第4回 難病医療連携

推進研修会』 を開催いたしました。 46名の医師、病院看護師、訪問看護師、社会福祉士、介護支

援専門員等の医療・介護関係者の方々にご参加いただきました。お忙しい中ご参加くださいまし

た皆様に心より御礼申し上げます。

当日は、 『わたしたちと在宅人工呼吸器を必要とする難病患者さんの災害時の備えを一緒に考

えてみませんか？』 をテーマに泉州北障害者就業・生活支援センター 就業支援ワーカー 髙井 義

人氏より 『難病患者の就労支援について』 の情報提供、和泉市立総合医療センター 臨床工学科

技士長 河村 誠司より 『災害時に使用するバッテリーについて』 、株式会社フィリップス・ジャパン

北居 修平氏より 『災害対策と在宅人工呼吸器について』 の講演、その後、トリロジー（人工呼吸

器）とクリアウェイ（排痰補助装置）のハンズオン体験を行いました。

この会を通じて、地域の医療・介護関係者の方と病院間で難病患者さんの災害時の備えについ

て情報を共有し、今後の支援に繋げることができるきっかけになったのではないかと思っており

ます。今後も医療・介護福祉関係者の皆さまと、難病患者の医療・介護のより良い連携強化を目指

し、患者様第一の医療を提供するために精進していく所存でございます。

至らない点があるとは思いますが、今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

第4回 難病医療連携推進研修会 開催のご報告

泉州北障害者就業・生活支援センター
就業支援ワーカー 髙井 義人 氏

臨床工学科技士長
河村 誠司

株式会社フィリップス・ジャパン
北居 修平 氏

ハンズオン体験の様子



和泉市立総合医療センター 地域連携センター
月～金曜日 9：00～19：00まで
土 曜 日 9：00～13：00まで
（但し祝日・年末年始の休日は除く）

TEL: 0725-41-3150 （直通）

FAX: 0725-41-2513 (直通）

休診・代診については、ホームページ（休診案内）をご確認いただくか、地域連携センターまで

お問い合わせくださいますようお願い申し上げます。

2月の休診・代診について

地域連携センター
予約受付時間

TOPIC 超音波検査 予約のご案内

当院では日本超音波学会 認定超音波検査士（消化器領域、循環器領域、血管領域、体表領域）の資格をもつ

臨床検査技師が検査を施行し、医師による確認をおこなっています。

地域の先生方の診療の一助となるよう検査技師、医師ともに努めてまいります。

検査名 担当科
検査実施曜日・時間帯

月 火 水 木 金

腹部エコー 肝胆膵内科 〇 〇 〇 〇 〇

甲状腺エコー 外科 〇 〇 〇 〇 〇

血管エコー
（頸動脈、下肢静脈）

外科 〇 〇 〇 〇 〇

心臓エコー 循環器内科 〇 〇 〇 〇 〇

診察・検査予約依頼書の超音波検査に し、その他必要箇所記入後、地域連携センターにFAXください。

TOPIC 骨塩定量検査 の検査予約を承っております

診察・検査予約依頼書の□骨塩定量（身長： cm / 体重： ㎏）に し、身長と体重を

記入後、FAXいただければ予約票を返信させていただきます。

検査日時：月～金曜日 9：00～16：00

お好きな時間に8番地域連携センターにお越しください。
検査時間は
10分ほどで
終わります！


	スライド 1
	スライド 2

